Stadt Adliswil
Auszug aus dem Protokoll des Stadtrates

Sitzung vom 16. Dezember 2014

Beschl. Nr.  2014-307

V4.2.1 Allgemeine und komplexe Akten, generelle Organisation Interpellation betr. Reorganisation der Schule Adliswil von Heidi Jucker und Fredi Morf

Ausgangslage

Am 17. November 2014 wurde von Heidi Jucker (SVP) und Fredi Morf (SVP) eine Interpellation betreffend Reorganisation der Schule Adliswil eingereicht. Die Interpellation beinhaltet neun Fragen an die Schulpflege und zwei Fragen an den Stadtrat.

Die Fragen an die Schulpflege wurden anlésslich ihrer Sitzung vom 27. November 2014 behandelt und beantwortet.

Die Fragen an den Stadtrat lauten wie folgt:

1. Teilt der Stadtrat die Ansicht, dass die beiden Geschéftsleiter-Stellen hatten ausgeschrieben werden muissen?

2. Wie beurteilt der Stadtrat die Tatsache, dass das Ressort Bildung als einziges Ressort faktisch zwei Ressortleiter einsetzt?

Erwédgungen
Frage 1: Teilt der Stadtrat die Ansicht, dass die beiden Geschéftsleiter-Stellen hatten ausgeschrieben werden missen?

Gemass Personalstatut (PeSta) vom 5. Juli 2000 (Stand 1. Juli 2014), Art. 8 sind offene Stellen in der Regel éffentlich und verwaltungsintern auszuschreiben. Art. 9 (PeSta) regelt, dass die Voraussetzungen der Anstellung die fachliche und persénliche Eignung der Bewerberin oder des Bewerbers sind und dass die Anstellungsinstanz dazu die nétigen Abklarungen trifft. Aus dem (bergeordneten kantonalen Gesetz Uber das Arbeitsverhéltnis von Staatspersonal (Personalgesetz) vom 27. September 1998 ist nichts anders Lautendes zu finden, im Art. 9 wird ebenfalls erwahnt, dass die Stellen in der Regel éffentlich auszuschreiben sind.

Weiter regelt die Gemeindeordnung (GO) der Stadt Adliswil vom 2. Marz 1997 (Stand 3.
Marz 2013), Art. 59 Ziff. 1, dass die Organisation, Leitung und Beaufsichtigung der Schul-, Dienst- und Verwaltungseinheiten zu den Aufgaben der Schulpflege zéhlen. Die Festlegung der Organisation der Verwaltungseinheiten liegt demnach in der Kompetenz der Schulpflege.

Da die von der Schulpflege fur die neue Geschéftsleitung vorgesehenen Personen bereits heute die operative Leitung der Schule Adliswil inne haben, ist es flir den Stadtrat gegeben, dass die Anstellungsinstanz die notwendigen Abklarungen fiir die Eignung der Personen getatigt hat.

Aus rein rechtlichen Aspekten ist es nicht zwingend, dass die Geschéftsleiter-Stellen hatten ausgeschrieben werden mussen. Der Stadtrat teilt somit die Ansicht nicht, dass die beiden
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Geschaéftsleiter-Stellen hatten ausgeschrieben werden mussen. Der Stadtrat hatte sich jedoch eine Ausschreibung gewlinscht.

Frage 2: Wie beurteilt der Stadtrat die Tatsache, dass das Ressort Bildung als einziges Ressort faktisch zwei Ressortleiter einsetzt?

Der Geschéftsordnung der Schule Adliswil (GesO) vom 25. September 2014 (in Kraft seit 1.10.2014), Kapitel 3.2 Geschéftsleitung, Seite 16/97 ist zu entnehmen, dass sich die Geschéftsleitung aus dem Koordinator Schulen und dem Koordinator Dienste zusammen setzt. Die Schulpflege bezeichnet ein Mitglied der Geschéftsleitung als Ressortleitung in der Organisation der Stadtverwaltung.

Demzufolge hat das Ressort Bildung faktisch nicht zwei Ressortleitende. Die Stadtverwaltung hat nach wie vor eine direkte Ansprechperson. Inwiefern die Schulpflege der Meinung ist, dass die Schule Adliswil die Aufgaben der Geschéftsleitung auf neu 200
Stellenprozent anstatt wie bis anhin auf nur 131 Stellenprozent verteilen méchte, liegt wie bereits oben erwdhnt, gemass GO Art. 59 in der Kompetenz der Schulpflege.

Auf Antrag des Stadtpréasidenten fasst der Stadtrat, gestiitzt auf Art. 47 Absatz 13 der Gemeindeordnung der Stadt Adliswil, folgenden
Beschluss:

1 Der Beantwortung der Interpellation betreffend Reorganisation der Schule Adliswil von Heidi Jucker und Fredi Morf wird gemass den Erwdgungen zugestimmt.

2 Mitteilung durch Protokollauszug an:
2.1 Grosser Gemeinderat

2.2 Schulpréasident
2.3 Stadtprasident

Stadt Adliswil
Stadtrat

Harald Huber sregor Matter
Stadtprasident Stv. Stadtschreiber
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Schule Adliswil
Auszug aus dem Protokoll der Schulbehérde

Sitzung vom 27. November 2014

Beschl. Nr. 119/14

B1.6.1 Vorschriften, Gesetze, Verordnungen
Beantwortung Interpellation Heidi Jucker betr. Reorganisation der Schule

Ausgangslage

Heidi Jucker und Fredi Morf haben am 12. November 2014 folgende Interpellation eingereicht:
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waw. svp-adliswil.ch

Heldi Jucker, Zirichstrasse 770, 8134 Adliswil jucker.heididigmx.ch 0041 79 544 47 35

Grosser Gameindzarat Adiiswil
2. H. der Ratsprasidentin
Daniela Morf

Zlrichstrasse 12

8134 Adliswil

Adliswil, 12. November 2014

Interpellation
betreffend Reorganisation der Schule Adliswil

Sehr geehrte Frau Prasidentin
Sahr geehrle Damen und Herren

Wie man der Presse von 2. Oktober 2014 entnehmen kennte, hat sich die Schulpflege per
1. Oklober 2014 neu organisiert, Sie hat ihre Geschaftsordnung Oberarbeitet und nennt sleh nun Schulbehérde.

Was erstaunt, ist dass die Schule nun zwei Geschaftsleiter hat.

Diese Stellen (Geschafltsleiter fiir die Schule Adliswil) wurden offenbar nicht ausgeschrieben.

Eine solche neu ins Leben gerufene Stelle schldot sich auch in den Personalkesten niedar, Zu sehen sind die Mehrkosten von Fr, 122.000.-- im Budget auf S, 117 (Kommentar
Personalkesten).

Diesbeziiglich erbitte ich die Schulpflege um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wurde die naue Geschaftsordnung siner rechtlichen 2rifung unterzogen? Wenn nein, warum nicht?

2. Auf welcher Rechtsgrundlage nahm dle Schulpflege die Umbenennung in Schulbehdrde vor? Ware hierzu nicht elne Anderung der Germneindeordnung mit entsprachender Volksabstimmung notwendig?

3. Welche Aufgaben verbleiben der Schulpfiege? Ist vergesshen, die Schulpflege aufgrund der neuen Geschaltsleitung zu verklginern?
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4. Wenn ja, washalb wurde eine Reorganisstion und Ausbau der Geschaitsleitung nicht auf Ende einer Lecislatur terminiert und umgesetzlt.

5. Sind zwei Geschaftsleiter fiir die Schule Adliswil erforderlich? Wenn ja, wie gestaltet sich die Aufgabenverteilung der beiden Geschartsleiter?

Ist eine Auflistung der Aufgabenverteilung vorhanden?

Warum wurde auf eine Ausschreibung der Stelle verzichtel?

Aus welchen Griinden wurde die Stelle beraits besetzt, obwoh! das Budget 2015 noch nicht genehmigt wurde,

9. Weshalb wurden die zusétziichen Kosten, die durch eine Organisationsverdnderung der Schule entstehen, nicht separat beantragt, wie das in anderen Fallen
(Bsp. Altersbeauftragte, Ausweitung Offnungszeiten Abfallsammelstelle Tifi ele,) tblich war?

el

Zudem bitte ich den Stadtrat um Beantwortung folgender Fragen:

10. Teilt der Stadtrat die Ansicht, dass dle beiden Geschéftsleiter-Stellen hatten ausgeschrieben werden missen?

11.Wie beurteilt der Stadtrat die Tatsache, dass das Ressort Bildung als einziges Ressort faktisch zwei Ressortleiter einsstzt?

Ich danke der Schule bzw. dem Stadtrat fir die Beantwortung der Fragen.

Heidi Jucker, Gemeinderitin SVP
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Antworten

1. Wurde die neue Geschéftsordnung einer rechtlichen Prifung unterzogen? Wenn nein, warum nicht?

Die Geschéftsordnung als Ganzes wurde nicht durch eine externe Stelle formell rechtlich geprift. Der beigezogene Berater hat in mehreren Dutzend anderen Gemeinden gleiche Vorhaben durchgefiihrt und besitzt deshalb ausreichend Erfahrung tUber das rechtlich

Magliche.

2. Auf welcher Rechtsgrundlage nahm die Schulpflege die Umbenennung in Schulbehdrde vor? Ware hierzu nicht eine Anderung der Gemeindeordnung mit entsprechender Volksabstimmung notwendig?

Der Regierungsrat hat in mehreren Gemeinden bereits Gemeindeordnungen mit der gleichen Behdrdenbezeichnung genehmigt, z.B. in Wiesendangen, Russikon und Gossau. Die Schulbehérde hat einen Beschlussantrag zur Anderung der Gemeindeordnung verabschiedet. Sie schlégt dabei vor, die Anderung des Namens gemeinsam mit anderen falligen Anderungen der Gemeindeordnung der Urnenabstimmung vorzulegen.

3. Welche Aufgaben verbleiben der Schulpflege? Ist vorgesehen, die Schulpflege aufgrund der neuen Geschéftsleitung zu verkleinern?
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Die Schulbehdrde entscheidet in den ihr gesetzlich zugewiesenen Belangen (Gemeindegesetz, Volksschulgesetz usw.). Sie wird sich aber vertieft mit strategischen Aufgaben und entsprechenden Zielsetzungen fir die betrieblichen Einheiten befassen. Eine mégliche Reduktion der Anzahl Beh&rdemitglieder wird zurzeit diskutiert.

4. Wenn ja, weshalb wurde eine Reorganisation und Ausbau der Geschéftsleitung nicht auf Ende einer Legislatur terminiert und umgesetzt.

Ein Anlass fur die Reorganisation war unter anderen die Integration der Schule in den Stadtrat. Die Projektarbeit dazu war erste Ende 2013 abgeschlossen. Es war der Schulbehérde aber wichtig, ihre Organisation bereits auf Beginn der Legislatur den neuen Gegebenheiten anzupassen.

5. Sind zwei Geschaftsleiter fur die Schule Adliswil erforderlich? Wenn ja, wie gestaltet sich die Aufgabenverteilung der beiden Geschéftsleiter?

Bereits die bisherige Operative Leitung bestand aus zwei Personen, dem Koordinator Schulen und dem Koordinator Dienste. Diese Funktionen bleiben auch in der Geschéftsleitung bestehen. Ein Mitglied der Geschaftsleitung wird durch die Schulbehorde als Ressortleiter Bildung gewahlt.

6. Isteine Auflistung der Aufgabenverteilung vorhanden?

Der Koordinator Schulen ist fur alle Schuleinheiten und somit primér fir den padagogischen Bereich zustandig. Der Koordinator Dienste ist verantwortlich flir alle Diensteinheiten und damit fur die Querschnitt-Dienstleistungen. Im Ubrigen tragen die beiden Geschaftsleitungsmitglieder gemeinsame Verantwortung.

7. Warum wurde auf eine Ausschreibung der Stelle verzichtet?

Die beiden Stellen waren bereits besetzt durch die Mitglieder der bisherigen Operativen Leitung. Es handelt sich nur um eine Anderung des Pensums und teilweise geénderte Aufgabenbeschreibungen. Die Schulbehérde sah keinen Anlass, einem der bewahrten Mitarbeiter zu kiindigen.

8. Aus welchen Grunden wurde die Stelle bereits besetzt, obwohl das Budget 2015 noch nicht genehmigt wurde.

Die Geschéftsleitung nimmt ihre Aufgaben noch mit dem bisherigen Pensum der Operativen Leitung wahr. Die Arbeitsaufnahme mit dem erhdhten Pensum erfolgt erst nach Genehmigung des Budgets.

9. Weshalb wurden die zusatzlichen Kosten, die durch eine Organisationsveréanderung der Schule entstehen, nicht separat beantragt, wie das in anderen Féllen (Bsp. Altersbeauftragte, Ausweitung Offnungszeiten Abfallsammelstelle Tufi etc.) Ublich war?

Die zusatzlichen Kosten werden im Rahmen des Globalbudgets ausgewiesen und begrindet. Ein zuséatzlicher separater Antrag widerspricht dem Prinzip des Globalbudgets und wird von allen Ressorts nicht mehr gestellt.
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Die Fragen 10 und 11 der Interpellation richten sich an den Stadtrat. Die Beantwortung der Interpellation als Ganzes unter Einbezug der Antworten der Schulbehotrde soll deshalb dem Stadtrat Uberlassen werden.

Die Schulbehorde fasst auf Antrag des Schulprasidenten, gestitzt auf Artikel 59 Abs. 3 Ziffer 7 der Gemeindeordnung und Artikel 86 f der Geschéaftsordnung des Grossen Gemeinderats, folgenden

Beschluss:
1 Die Beantwortung der Interpellation Jucker wird gemass Erwdgungen genehmigt.
2 Der Stadtrat wird eingeladen, die Interpellation als Ganzes unter Einbezug der Antworten der Schulbehérde zu beantworten.

3 Mitteilung durch Protokollauszug an:
3.1 Stadtrat
3.2 Schulprasident

Schule Adliswil
Schulbehérde
e
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Raphael Egli ‘Ivo Ramer
Schulprasident Geschaftsleitung
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